La autorisareã lui: MOISE BOCȘANU, m. p. protopop.

Pe basa decisiunii Venerabilului Consistoriu gr. or. Oradn de sub Nr. 281/1893. B. respective 684/1895. pentru deplinirea parochiei vacante de clas'a a III. Coșdeni, comitatul Bihor, protopresbiteratul Beiușului, se escrie concurs cu termin de alegere pe ȕua de 14/26 Ianuarie v. 1896.

Venitele dela acãsta parochiã sunt: 1) Pãmântul parochial cu un venit de 120 fl.; 2) Casa parochialã cu douã chilii și uneltele economice cu grãdinã cu un venit de 50 fl.; 3) Birul preoțesc dela 115 case socotit în 14 cubule à 5 fl. cubul 70 fl.; 4) dela tãtã casa o ȕi de lucru cu mãnã și boii à 40 er., la plug 20 ȕile à 1 fl. ȕua — dau un venit de 56 fl.; 5) din stãle și adecã: din înmormântãri mari, și mici, cununii, masluri, festanii și alte venite 100 fl.; 6) Patruȕeci de carã de gunoii purtate pe clegie un venit de 16 fl., de tot: 412 fl.

Cei ce doresc sã recurgã la acãsta parochie sã avisezã cã recurselr lor ajustate cu tãte documintele necesarie — și adresate comitetului parochial din Coșdeni — sã se trimitã Preonoratului Domn Protopresbiter Elia Moga, în Robogány, pãnã la 12/24 Ianuarie 1896 inclusive cãci celea intrate mai târȕiu nu se vor lua în considerație, în urmã: recurenți, au a sã se presentã vre-o datã la s-ta bisericã din Cosdeni, pãnã la terminul alegerei, spre a-si arãta desteritatea în cãntare și orãtorie.

Dat din ședința comitetului parochial din Cosdeni, ținutã la 4/16 Noemvrie 1895.